
QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542888
PORTARIA Nº 173 DE 18 DE JUNHO DE 2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 08/07/2013 a 06/08/2013, a servidora NÁDIA 
REGINA FÉLIX DOS SANTOS, matrícula nº 3213366/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social e lotada no Serviço Social, 
referente ao período aquisitivo 27/05/2012 a 26/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 174 DE 18 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2013.195-NUAF, DE 12/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOARES 
BELO, matrícula nº. 57211976/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, 
para responder pela Gerência, durante o impedimento legal da 
titular SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, matrícula nº 
55966238/1, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 175 DE 18 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2013.070-GERAS, DE 14/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora WANDA MARIA DE CARVALHO 
BESSA, matrícula nº. 5632579/3, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, para responder pela Gerência de Administração e 
Serviços, durante o impedimento legal do titular ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº 54193934/1, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542449

PORTARIA: 0873/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA COUTINHO DA SILVA     AGENTE ADMINISTRATIVO    05042301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.445,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542507

PORTARIA: 0870
Objetivo: participar do concurso de coordenadores estaduais
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 
(ADMINISTRADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
29/06/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542515

PORTARIA: 0872
Objetivo: conduzir veiuclo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324856901/JOAO GOMES DA CRUZ FILHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542521

PORTARIA: 0871
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS COORDENADORES 
ESTADUAIS DO DEF
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM//PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0589718901/VERA LUCIA MENDES LEAL (SECRETÁRIO DE 
GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
29/06/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0637 DE 17 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542546

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista 
determinação judicial contida nos autos do Processo nº 
002013730008064-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975 e do Convênio ICMS 38, de 30 de março 
de 2012, em favor de LINDALVA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 
055.502.972-72, na aquisição de um veículo marca FIAT, modelo 
NOVO PUNTO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX, com 115 HP, 
no valor de R$-49.849,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais) incluídos os tributos incidentes, e de 
R$-39.008,00 (trinta e nove mil e oito reais), isento de IPI e 
ICMS, veículo automotor equipado com transmissão automática 
e sistema de direção hidráulica, conforme Laudo Médico emitido 
pela CLIMEPT-PA, em 18 de setembro de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 17 de junho de 2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0638 DE 17 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542552

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
072013730002094-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 
2012, em favor de SEBASTIÃO FRANCO REZENDE, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 718.598.888-87, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo FIAT NOVO PALIO SPORTING 1.6 16V, com 115/117 
CV de potência bruta, no valor bruto de R$ 45.853,00 (quarenta 
e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais), e valor 
líquido, excluindo os impostos, R$ 36.811,15 (trinta e seis mil, 
oitocentos e onze reais e quinze centavos), veículo automotor 
com embreagem manual ou com automação de embreagem ou 
com transmissão automática, somente categoria B, com lentes 
corretivas, para uso de deficiente físico, conforme laudo emitido 
pela Junta Médica da COOMEP – COOPERATIVA DE MÉDICOS E 
PSICÓLOGOS DO TOCANTINS, em 15 de janeiro de 2013.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 17 de junho de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542754

PORTARIA N.º201301000787 DE 19/06/2013 - PROC N.º 
002013730013626/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ana Lucia Silva da Costa – CPF: 468.272.422-34
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000783 DE 19/06/2013 - PROC N.º 

122013730000951/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ermano Martins da Silva – CPF: 254.822.622-00
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201301000785 DE 19/06/2013 - PROC N.º 
022013730002009/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco de Assis Souza da Silva – CPF: 
352.044.942-00
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX   Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542764

PORTARIA N.º201304003371, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014140/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Luiz Cabral Maia – CPF: 298.556.402-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822764721715

PORTARIA N.º201304003373, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013982/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Celso Mauricio Barbosa dos Santos – CPF: 
029.741.002-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD13531672061474

PORTARIA N.º201304003375, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014138/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Lucia Ferreira Lacorte – CPF: 049.309.752-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83335200

PORTARIA N.º201304003377, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 122013730000969/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Jean Sousa do Nascimento – CPF: 
582.929.182-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD17277EC3593370

PORTARIA N.º201304003379, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 42013730003893/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosinaldo Coelho Ferreira – CPF: 136.138.632-00
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX/Mis/
Camioneta/9BFZE55P0C8694261

PORTARIA N.º201304003381, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 122013730000944/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nazareno de Almeida Santiago – CPF: 
639.872.602-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4007882

PORTARIA N.º201304003383, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014225/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Neuzito Ferreira Gomes – CPF: 
064.759.812-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111B6009657

PORTARIA N.º201304003385, DE 19/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014170/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria da Graça Alves de Souza Silva – CPF: 
055.758.422-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6015198


